de apuração janeiro a outubro de 2003.
 [...]
 Da análise dos documentos que instruem os autos, especialmente, através da cópia da DIPJ/2003, quanto ao IRPJ, consta do item 18 da Ficha 12A de sua declaração de rendimentos um saldo negativo de R$ 5.192.175,09 ( cinco milhões, cento e noventa e dois mil, cento e setenta e cinco reais e nove centavos) - folha 281. 
 Tendo apurado uma base de cálculo negativa no ano, este saldo teve origem nos R$ 3.010.866,71 (três milhões, dez mil, oitocentos e sessenta e seis reais, e setenta e um centavos) a título de Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF, R$ 13.763,38 ( treze mil, setecentos e sessenta e três reais e trinta e oito centavos) como Imposto de Renda Retido na Fonte por órgão público federal e R$ 2.167.545,01 ( dois milhões, cento e sessenta e sete mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e um centavo). 
 Dos R$ 4.019.190, 55 retidos na fonte a título de imposto de renda sobre prestação de serviços e aplicações financeiras R$ 3.980J337.14 - bem como retido por órgão público federal - R$ 23.380,30 - -/através do Extrato, Sief/DIRF (fl. 105) pelo CNPJ da matriz, comprova-se R$ 2.265.101,99 e por meio da tabela que consta às fls. 325 a 327 de retenção nas filiais, comprova-se R$ 1.549.096,93 , totalizando R$ 3.814.198,92 (três milhões, oitocentos e catorze mil, cento e noventa e oito reais e noventa e dois centavos). Junta-se ainda às folhas 328/401 telas do sistema SIEF/DIRF. O valor acima citado encontra respaldo na documentação apresentada pelas fontes pagadoras constante deste processo às fls. 293/318 e nas Declarações de Imposto de Renda Retido na Fonte - DIRF - apresentadas à Secretaria da Receita Federal e constantes do sistema SIEF/DRF.
 Assim, com base nos elementos apresentados, pode-se reconhecer o direito do contribuinte ao crédito de R$ 3.814.198,92 ( três milhões, oitocentos e catorze mil, cento e noventa e oito reais e noventa e dois centavos), referente ao saldo comprovado de IRPJ constante da Ficha 12A/Linha 18 da DIPJ/2003.

Em sua manifestação de inconformidade, questionou o não reconhecimento do IRRF no valor de R$212.436,55, que arguiu estar comprovado nos autos e do não reconhecimento do IRPJ pago por estimativa no valor de R$319.210,98, que disse ser originário de juros recebidos no exterior.

[...]

COFINS e do PIS dos períodos de apuração janeiro a outubro de 2003. 

[...] 

Da  análise  dos  documentos  que  instruem  os  autos,  especialmente,  através  da 
cópia da DIPJ/2003, quanto ao IRPJ, consta do item 18 da Ficha 12A de sua declaração 
de rendimentos um saldo negativo de R$ 5.192.175,09 ( cinco milhões, cento e noventa 
e dois mil, cento e setenta e cinco reais e nove centavos) ­ folha 281.  

Tendo apurado uma base de cálculo negativa no ano, este saldo teve origem nos 
R$ 3.010.866,71 (três milhões, dez mil, oitocentos e sessenta e seis reais, e setenta e um 
centavos) a título de Imposto de Renda Retido na Fonte ­  IRRF, R$ 13.763,38 (  treze 
mil, setecentos e sessenta e três reais e trinta e oito centavos) como Imposto de Renda 
Retido na Fonte por órgão público  federal e R$ 2.167.545,01  (  dois milhões,  cento e 
sessenta e sete mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e um centavo).  

Dos  R$  4.019.190,  55  retidos  na  fonte  a  título  de  imposto  de  renda  sobre 
prestação de serviços e aplicações financeiras R$ 3.980J337.14 ­ bem como retido por 
órgão público  federal  ­ R$ 23.380,30  ­  ­/através do Extrato, Sief/DIRF  (fl.